

OFERTĂ

Către : **Primaria or. Floresti**

(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni, 1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnațul, **Cojocaru Ion , reprezentant al ofertantului**

S.A. „Drumuri-Soroca”

(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm:

Lucrări de reparatie capitala a strazilor din or. Floresti: str. Andrei Makarencu, str.Renasterii, str. Sperantei in suma de : 4 881 978.04 (patru milioane opt sute optzeci si una mii noua sute saptezeci si opt lei 04 bani)
la care se adaugă taxa pe valoare adăugată în cuantum de **976 395.61 (noua sute saptezeci si sase mii trei sute nouazeci si cinci lei, 61 bani)**

(suma în litere și în cifre)

Suma totală constituie: : **5 858 373.65 (cinci milioane opt sute cincizeci si opt mii trei sute saptezeci si trei lei 65 bani)**

(suma în litere și în cifre)

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cât mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de execuție anexat **in termen de trei luni.**

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de: **60(sasezeci)** zile, respectiv pînă la data de **2 iulie 2023.** și ea va rămîne obligatorie

(ziua/luna/anul)

pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

[] depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

[] nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună execuție în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data **28 aprilie 2023**

Cojocaru Ion, în calitate de **director**, legal autorizat să semneze oferta pentru și în numele **S.A. „Drumuri-Soroca”**

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor 0 (% din prețul fără tva)
2. Garanția bancară va constitui 1 % din suma fără tva sub formă de garanție bancară în cuantum de **48820 lei**
Garanția de bună execuție va constitui 5 % din suma contractului - 292 919 lei
3. **Perioada de garanție pentru lucrările executate 60 luni** calendaristice după semnarea procesului verbal de recepție finală la terminarea lucrărilor.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii execuției) **3 zile** calendaristice
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) **3 zile** calendaristice

ocds-b3wdp1-MD-1681146421264 din 10.04.2023

Ofertant: S.A."DRUMURI-SOROCA"

Director _____ Ion Cojocaru
(semnătura autorizată)

**Lucrări de reparație capitală a străzilor din or. Florești
str. Andrei Makarenko, str. Renașterii, str. Speranței**

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 5 858 373,65 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	3,800	68,39	259,88
2.	7129020012800	Pavator	h-om	1 902,1984	68,39	130 091,35
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	795,600	68,39	54 411,08
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5 293,6042	68,39	362 029,59
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	24,590	68,39	1 681,71
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	16,839	68,39	1 151,62
Total manopera						549 625,24

Materiale:

1.	1111000100013101	Mixtura asfaltica preparata la cald BAD PC D 22.4 leg. 50/70	t	747,864	1 394,10	1 042 597,20
2.	1111000100013111	Mixtura asfaltica preparata la cald BAD 16 rul. 50/70	t	747,864	1 724,68	1 289 826,08
3.	14111222016461-1	Agregate naturale concasate cu rezistenta la fragmentare LA30 clas de granulozitate 11.2-22.4 mm	m3	317,0325	276,30	87 596,08
4.	14111222016721-1	Agregate naturale concasate cu rezistenta la fragmentare LA30 clas de granulozitate 31.5-63 mm	m3	1 228,0022	282,91	347 414,10
5.	14211022000001	Nisip bitumat sau Mixtura asfaltica preparata la cald BAD 16 rul 50/70	t	47,736	1 100,00	52 509,60
6.	14211022005131	Agregate naturale cu rezistenta la fragmentare LA30 clas de granulozitate 0,0-5.6 mm	m3	18,171	288,08	5 234,70
7.	2320322600040004921	Bitum 50/70	t	7,3748	11 500,00	84 810,20
8.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	6 400,230	2,28	14 592,52
9.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	90,855	1 237,00	112 387,63
10.	2664102101183	Mortar pentru zidarie M 100-Z	m3	0,153	2 230,00	341,19
11.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200 (750x300x200)	m	2 029,095	186,67	378 771,16
12.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	175,032	40,00	7 001,28
13.	4100116202806	apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam..	m3	157,918	34,74	5 486,07
14.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	12,114	34,74	420,84
Total materiale de construcții						3 428 988,67

Utilaje de constructii:

1.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	м-час	3,822	399,33	1 526,24
2.	2952160007250	Utilaj de ridicat (tirfor 1,5 tf)	h-ut.	0,100	318,68	31,87

3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut.	2,148	480,85	1 032,87
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp PY-165H	h-ut.	63,3325	550,00	34 832,88
5.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut.	84,4686	380,00	32 098,07
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut.	400,4121	320,00	128 131,87
7.	2952240004017	Compactor vibrator autopropulsat mixt 20 tf si 120 cp	h-ut.	29,7779	320,00	9 528,93
8.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut.	3,300	248,26	819,26
9.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut.	84,3336	486,48	41 026,61
10.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut.	2,7786	402,63	1 118,75
11.	2952270004036	Malaxor pentru preparat mixturi asfaltice 500 l	h-ut.	0,250	30,00	7,50
12.	2952270007405	Incarcator frontal pe senile 1 - 2,5 m.c	h-ut.	17,1768	318,68	5 473,90
13.	3410540000001	Autocamion, 5t	h-ut.	3,822	467,99	1 788,66
14.	34105400000075	Autobasculanta, 10 tn	h-ut.	31,2968	467,99	14 646,59
15.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut.	21,887	278,77	6 101,41
		Total utilaje de constructii				278 165,39

Total:

Cheltuieli directe	lei	4 256 779,30
Contributii asigurari sociale si medicale	24,00 %	131 910,06
Total	100,00 %	4 388 689,36
Cheltuieli de regie	8,00 %	351 095,15
Total	100,00 %	4 739 784,51
Beneficiu de deviz	3,00 %	142 193,54
Total	100,00 %	4 881 978,04
TVA	20,00 %	976 395,61
Total	100,00 %	5 858 373,65

Total deviz:

5 858 373,65

Intocmit

L.Panciuc

(funcția, semnătura)

Verificat

F.Turcanu

(funcția, semnătura)

Primaria or. Florești

Lucrări de reparație capitală a străzilor din or. Florești
str. Andrei Makarenko, str. Renașterii, str. Speranței

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 5 858 373,65 lei

Întocmit în prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. str. Andrei Makarenko 1.1. Demolări				
1	DG05A	Decaparea de îmbrăcămînți cu stratul de pînă la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2	2 005,00 00	36,93	74 045,85
2	RpDD16B	Scarificarea mecanică a platformei drumului, executată cu autogreder, pe adîncimea necesară de cel puțin 5 cm, în împietruiri cu adunarea materialului	m3	100,2500	17,60	1 764,40
3	RpDD17A	Separarea manuală a materialului scarificat	m3	3,0000	86,17	258,51
4	TsC35A2	Excavat transport cu încărcător frontal , la distanțe de încărcare în autovehicul cu încărcător frontal pe șenile de 1,0-2,5 m.c, pămînt din teren catg.1 la distanța < 10 m	100 m3	2,0000	650,11	1 300,21
5	TsI51A1	Transportarea pămîntului cu autobasculantă de 10 tn la distanța de : 1 km	t	300,0000	10,86	3 257,21
6	TsC51A	Lucrări la descărcarea pămîntului în depozit, teren categoria I	100 m3	2,0000	153,94	307,88
7	TsD21A	Compactarea umpluturilor cu compator vibrator pe pneuri, de 20 t, în teren coeziv	100 m3	3,0000	823,40	2 470,20
8	DG04B	Desfacerea de borduri de piatră sau de beton de orice dimensiune sau bazalt, așezate pe beton	m	220,0000	21,88	4 814,66

1	2	3	4	5	6	7
Total Demolări						88 218,92
Incluziv salariu						79 476,02
1.2. Partea carosabila						
9	DI155A	Tăierea cu freză a stratului de beton asfaltic uzat, avînd lăţimea tamburului 1000 mm, adîncimea stratului de : 5 cm (Racordarea stratului rutier nou cu stratul rutier existent)	m2	70,0000	24,36	1 705,01
10	DA12B	Strat de fundaţie sau reprofilare din agregate naturale concasate cu rezistenţă la fragmentare LA30, (clas de granulozitate 11.2-22.4 mm, 31.5-63 mm), conform SR EN 13242+A1:2008, IDT, cu aşternere mecanică h=12 cm, executat cu împănare fără înnororire Conditii restrinse=1,200	m3	205,2000	587,22	120 497,11
11	DI107	Amorsarea suprafeţelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t	1,0300	11 989,25	12 348,93
12	DB19E	Îmbrăcăminte de beton asfaltic BAD PC D 22.4 leg. 50/70, executată la cald, în grosime de 4,0 cm , cu aşternere mecanică	m2	1 710,00 00	144,49	247 083,45
13	DI107	Amorsarea suprafeţelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t	0,5100	11 989,25	6 114,52
14	DB16H	Îmbrăcăminte de beton asfaltic cu agregate mărunte, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu aşternere mecanică	m2	1 710,00 00	175,57	300 220,88
Total Partea carosabilă						687 969,90
Incluziv salariu						21 965,98
1.3. Instalarea bordurilor						
15	TsA01A1	Săpătură manuală de pămînt în spaţii întinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de împrumut, la îndepărtarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime în pămînt cu umiditate naturală aruncarea în depozit sau vehicul a carei platformă este sub cel mult 0,60 m peste nivelul săpăturii teren uşor	m3	57,0000	35,56	2 027,08
16	DA11C	Strat de fundaţie sau reprofilare	m3	38,0000	505,46	19 207,40

1	2	3	4	5	6	7
		din agregate naturale concasate cu rezistența la fragmentare LA 30, clas de granulozitate 16.0-31.5, pentru drumuri, cu așternere manuală, executat fără împănare și fără înnoire				
17	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30x1000 (20x30x750) cm, pe fundație de beton 30x15 cm	m	760,0000	299,12	227 329,99
Total Instalarea bordurilor					248 564,47	
Incluziv salariu					40 489,62	
Total str. Andrei Makarenko					1 024 753,29	
Incluziv salariu					141 931,61	
		2. str. Renașterii				
		2.1. Demolări				
18	DG05A	Decaparea de îmbrăcămînți cu stratul de pînă la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2	4 700,00 00	36,93	173 573,82
19	RpDD16B	Scarificarea mecanică a platformei drumului, executată cu autogreder, pe adincimea necesara, de cel puțin 5 cm, in impietruiri cu adunarea materialului	m3	235,0000	17,60	4 136,00
20	RpDD17A	Separarea manuala a materialului scarificat	m3	7,0000	86,17	603,20
21	TsC35A2	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 1,0-2,5 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m	100 m3	4,7000	650,11	3 055,50
22	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 tn la distanta de : 1 km	t	705,0000	10,86	7 654,44
23	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	4,7000	153,94	723,51
24	TsD21A	Compactarea umpluturilor cu compator vibrator pe pneuri, de 20 t, in teren coeziv	100 m3	7,0500	823,40	5 804,97
Total Demolari					195 551,45	
Incluziv salariu					175 015,96	
		2.2. Partea carosabila				
25	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea	m2	70,0000	24,36	1 705,01

1	2	3	4	5	6	7
		tamburului 1000 mm, adincimea stratului de : 5 cm (Racordarea stratului rutier nou cu stratul rutier existent)				
26	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din agregate naturale concasate cu rezistenta la fragmentare LA30, (clas de granulozitate 11.2-22.4 mm, 31.5-63 mm), conform SR EN 13242+A1:2008, IDT, cu asternere mecanica h=12 cm, executat cu impanare fara innororire Conditii restrinse=1,200	m3	492,0000	587,22	288 911,18
27	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	2,4600	11 989,25	29 493,57
28	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic BAD PC D 22.4 leg. 50/70, executata la cald, in grosime de 4,0 cm , cu asternere mecanica	m2	4 100,00 00	144,49	592 422,30
29	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,2300	11 989,25	14 746,78
30	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	4 100,00 00	175,57	719 827,83
Total Partea carosabila						1 647 106,68
Incluziv salariu						52 433,45
2.3. Instalarea bordurilor						
31	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapatarii teren usor	m3	15,0000	35,56	533,44
32	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din agregate naturale concasate cu rezistenta la fragmentare LA 30, clas de granulozitate 16.0-31.5, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara	m3	50,5500	513,85	25 975,23

1	2	3	4	5	6	7
		impanare si fara innoroire				
33	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30x1000 (20x30x750) cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	674,0000	299,12	201 605,81
34	D1115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de agregate naturale concasate cu rezistenta la fragmentare LA30, (clas de granulozitate 11.2-22.4 mm)	m2	300,0000	42,33	12 698,31
Total Instalarea bordurilor						240 812,80
Incluziv salariu						36 907,35
Total str. Renasterii						2 083 470,92
Incluziv salariu						264 356,76
		3. str. Sperantei				
		3.1. Demolari				
35	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2	2 146,00 00	36,93	79 253,07
36	RpDD16B	Scarificarea mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, de cel putin 5 cm, in impietruiri cu adunarea materialului	m3	107,3000	17,60	1 888,48
37	RpDD17A	Separarea manuala a materialului scarificat	m3	4,0000	86,17	344,69
38	TsC35A2	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 1,0-2,5 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m	100 m3	1,7200	650,11	1 118,18
39	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 tn la distanta de : 1 km	t	344,0000	10,86	3 734,93
40	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	1,7200	153,93	264,76
41	TsD21A	Compactarea umpluturilor cu compator vibrator pe pneuri, de 20 t, in teren coeziv	100 m3	3,2200	823,40	2 651,36
42	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiunesau bazalt, asezate pe beton	m	180,0000	21,88	3 939,26

1	2	3	4	5	6	7
Total Demolari						93 194,73
Incluziv salariu						83 911,44
3.2. Partea carosabila						
43	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de : 5 cm (Racordarea stratului rutier nou cu stratul rutier existent)	m2	70,0000	24,36	1 705,01
44	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din agregate naturale concasate cu rezistenta la fragmentare LA30, (clas de granulozitate 11.2-22.4 mm, 31.5-63 mm), conform SR EN 13242+A1:2008, IDT, cu asternere mecanica h=12 cm, executat cu impanare fara innozire Conditii restrinse=1,200	m3	257,5200	587,22	151 220,37
45	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,2900	11 989,25	15 466,14
46	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic BAD PC D 22.4 leg. 50/70, executata la cald, in grosime de 4,0 cm , cu asternere mecanica	m2	2 146,00 00	144,49	310 082,50
47	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,6400	11 989,25	7 673,12
48	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	2 146,00 00	175,57	376 768,42
Total Partea carosabilă						862 915,57
Incluziv salariu						27 524,06
3.3. Instalarea bordurelor						
49	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapatarii teren usor	m3	43,8700	35,56	1 560,14

1	2	3	4	5	6	7
50	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din agregate naturale concasate cu rezistenta la fragmentare LA 30, clas de granulozitate 16.0-31.5, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire	m3	29,2500	505,46	14 784,63
51	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30x1000 (20x30x750) cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	585,0000	299,12	174 984,27
52	RpDB33A	Coborirea la nivelul strazilor si drumurilor a capacelor de la caminele de vizitare pentru alimentari cu apa sau canalizare, cu inaltimea medie pina la 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg pe zidarie de caramida cu mortar de ciment Materiale marunte (perii, cirpe, petrol, etc.)=1,020	buc	5,0000	223,15	1 115,75

Total Instalarea bordurilor **192 444,79**
Incluziv salariu **31 901,36**

Total str. Sperantei **1 148 555,09**
Incluziv salariu **143 336,86**

Cheltuieli directe	lei	4 256 779,30
Contributii asigurari sociale si medicale	24,00 %	131 910,06
Total	100,00 %	4 388 689,36
Cheltuieli de regie	8,00 %	351 095,15
Total	100,00 %	4 739 784,51
Beneficiu de deviz	3,00 %	142 193,54
Total	100,00 %	4 881 978,04
TVA	20,00 %	976 395,61
Total	100,00 %	5 858 373,65

Total deviz: **5 858 373,65**
Incluziv salariu **549 625,24**

Intocmit _____ L.Panciuc
(funcția, semnătura)

Verificat _____ F.Turcanu
(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect**Primaria or. Florești**
Lucrări de reparație capitală a străzilor din or. Florești
str. Andrei Makarenko, str. Renașterii, str. Speranței**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №****(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. str. Andrei Makarenko 1.1. Demolari				
1	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2			36,93
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,5400	68,39	36,93
2	RpDD16 B	Scarificarea mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, de cel puțin 5 cm, in impietruiri cu adunarea materialului	m3			17,60
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp PY-165H	h-ut.	0,0320	550,00	17,60
3	RpDD17 A	Separarea manuala a materialului scarificat	m3			86,17
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	1,2600	68,39	86,17
4	TsC35A 2	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 1,0-2,5 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m	100 m3			650,11
	295227000 7405	Incarcator frontal pe senile 1 - 2,5 m.c	h-ut.	2,0400	318,68	650,11
5	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 tn la distanta de : 1 km	t			10,86
	341054000 00075	Autobasculanta, 10 tn	h-ut.	0,0232	467,99	10,86
6	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			153,94
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	68,39	20,52
	141112220 16461-1	Agregate naturale concasate cu rezistenta la fragmentare LA30 clas de granulozitate 11.2-22.4 mm	m3	0,0020	276,30	0,55

1	2	3	4	5	6	7
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut.	0,3300	402,63	132,87
7	TsD21A	Compactarea umpluturilor cu compactor vibrator pe pneuri, de 20 t, in teren coeziv	100 m3			823,40
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,5400	68,39	105,32
	295224000 4017	Compactor vibrator autopropulsat mixt 20 tf si 120 cp	h-ut.	2,2440	320,00	718,08
8	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiunesau bazalt, asezate pe beton	m			21,88
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	68,39	21,88
		1.2. Partea carosabila				
9	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de : 5 cm (Racordarea stratului rutier nou cu stratul rutier existent)	m2			24,36
	931006001 9930	muncitor	h-om	0,0349	68,39	2,39
	410011620 2806	apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam..	m3	0,0320	34,74	1,11
	341054000 0001	Autocamion, 5t	h-ut.	0,0182	467,99	8,52
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 tn dispozitive de stropire	h-ut.	0,0182	278,77	5,07
	294042000 7200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut.	0,0182	399,33	7,27
10	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din agregate naturale concasate cu rezistenta la fragmentare LA30, (clas de granulozitate 11.2-22.4 mm, 31.5-63 mm), conform SR EN 13242+A1:2008, IDT, cu asternere mecanica h=12 cm, executat cu impanare fara innorore Conditii restrinse=1,200	m3			587,22
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6000	68,39	49,24
	141112220 16461-1	Agregate naturale concasate cu rezistenta la fragmentare LA30 clas de granulozitate 11.2-22.4 mm	m3	0,2030	276,30	56,09
	141112220 16721-1	Agregate naturale concasate cu rezistenta la fragmentare LA30 clas de granulozitate 31.5-63 mm	m3	1,2190	282,91	344,87
	410011620 2806	apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam..	m3	0,1500	34,74	5,21
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp PY-165H	h-ut.	0,0420	550,00	27,72
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut.	0,2580	320,00	99,07
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut.	0,0150	278,77	5,02

1	2	3	4	5	6	7
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			11 989,25
	232032260 004000492 1	Bitum 50/70	t	1,0300	11 500,00	11 845,00
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut.	0,3000	480,85	144,26
12	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic BAD PC D 22.4 leg. 50/70, executata la cald, in grosime de 4,0 cm , cu asternere mecanica	m2			144,49
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0500	68,39	3,42
	111100010 0013101	Mixtura asfaltica preparata la cald BAD PC D 22.4 leg. 50/70	t	0,0940	1 394,10	131,05
	142110220 00001	Nisip bitumat sau Mixtura asfaltica preparata la cald BAD 16 rul 50/70	t	0,0030	1 100,00	3,30
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	40,00	0,44
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut.	0,0053	320,00	1,70
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut.	0,0053	380,00	2,01
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut.	0,0053	486,48	2,58
13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			11 989,25
	232032260 004000492 1	Bitum 50/70	t	1,0300	11 500,00	11 845,00
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut.	0,3000	480,85	144,25
14	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			175,57
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0500	68,39	3,42
	111100010 0013111	Mixtura asfaltica preparata la cald BAD 16 rul. 50/70	t	0,0940	1 724,68	162,12
	142110220 00001	Nisip bitumat sau Mixtura asfaltica preparata la cald BAD 16 rul 50/70	t	0,0030	1 100,00	3,30
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	40,00	0,44
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut.	0,0053	320,00	1,70
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut.	0,0053	380,00	2,01
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut.	0,0053	486,48	2,58
		1.3. Instalarea bordurilor				
15	TsA01A 1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu	m3			35,56

1	2	3	4	5	6	7
		umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor				
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,5200	68,39	35,56
16	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din agregate naturale concasate cu rezistenta la fragmentare LA 30, clas de granulozitate 16.0-31.5, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire	m3			505,46
	712902001 2800	Pavator	h-om	1,4000	68,39	95,75
	141112220 16461-1	Agregate naturale concasate cu rezistenta la fragmentare LA30 clas de granulozitate 11.2-22.4 mm	m3	1,2700	276,30	350,90
	410011620 2806	apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam..	m3	0,0500	34,74	1,74
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut.	0,1740	320,00	55,68
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut.	0,0050	278,77	1,39
17	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30x1000 (20x30x750) cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			299,12
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	68,39	10,26
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,5200	68,39	35,56
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 237,00	55,66
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,28	7,23
	142110220 05131	Agregate naturale cu rezistenta la fragmentare LA30 clas de granulozitate 0,0-5.6 mm	m3	0,0090	288,08	2,59
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	34,74	0,21
	266612280 0286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200 (750x300x200)	m	1,0050	186,67	187,60
		2. str. Renasterii 2.1. Demolari				
18	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2			36,93
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,5400	68,39	36,93
19	RpDD16 B	Scarificarea mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, de cel putin 5 cm, in impietruiri cu adunarea materialului	m3			17,60
	295222000	Autogreder pina la 175 cp PY-165H	h-ut.	0,0320	550,00	17,60

1	2	3	4	5	6	7
	3546					
20	RpDD17 A	Separarea manuala a materialului scarificat	m3			86,17
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	1,2600	68,39	86,17
21	TsC35A 2	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 1,0-2,5 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m	100 m3			650,11
	295227000 7405	Incarcator frontal pe senile 1 - 2,5 m.c	h-ut.	2,0400	318,68	650,11
22	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 tn la distanta de : 1 km	t			10,86
	341054000 00075	Autobasculanta, 10 tn	h-ut.	0,0232	467,99	10,86
23	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			153,94
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	68,39	20,52
	141112220 16461-1	Agregate naturale concasate cu rezistenta la fragmentare LA30 clas de granulozitate 11.2-22.4 mm	m3	0,0020	276,30	0,55
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut.	0,3300	402,63	132,87
24	TsD21A	Compactarea umpluturilor cu compator vibrator pe pneuri, de 20 t, in teren coeziv	100 m3			823,40
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,5400	68,39	105,32
	295224000 4017	Compactor vibrator autopropulsat mixt 20 tf si 120 cp	h-ut.	2,2440	320,00	718,08
		2.2. Partea carosabila				
25	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de : 5 cm (Racordarea stratului rutier nou cu stratul rutier existent)	m2			24,36
	931006001 9930	muncitor	h-om	0,0349	68,39	2,39
	410011620 2806	apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam..	m3	0,0320	34,74	1,11
	341054000 0001	Autocamion, 5t	h-ut.	0,0182	467,99	8,52
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 tn dispozitive de stropire	h-ut.	0,0182	278,77	5,07
	294042000 7200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut.	0,0182	399,33	7,27
26	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din agregate naturale concasate cu rezistenta la fragmentare LA30, (clas de granulozitate 11.2-22.4 mm, 31.5-63 mm), conform SR	m3			587,22

1	2	3	4	5	6	7
		EN 13242+A1:2008, IDT, cu asternere mecanica h=12 cm, executat cu impanare fara innororire Conditii restrinse=1,200				
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6000	68,39	49,24
	141112220 16461-1	Agregate naturale concasate cu rezistenta la fragmentare LA30 clas de granulozitate 11.2-22.4 mm	m3	0,2030	276,30	56,09
	141112220 16721-1	Agregate naturale concasate cu rezistenta la fragmentare LA30 clas de granulozitate 31.5-63 mm	m3	1,2190	282,91	344,87
	410011620 2806	apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam..	m3	0,1500	34,74	5,21
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp PY-165H	h-ut.	0,0420	550,00	27,72
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valturi R 8-14 de 14tf	h-ut.	0,2580	320,00	99,07
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut.	0,0150	278,77	5,02
27	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			11 989,25
	232032260 004000492 1	Bitum 50/70	t	1,0300	11 500,00	11 845,00
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut.	0,3000	480,85	144,25
28	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic BAD PC D 22.4 leg. 50/70, executata la cald, in grosime de 4,0 cm , cu asternere mecanica	m2			144,49
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0500	68,39	3,42
	111100010 0013101	Mixtura asfaltica preparata la cald BAD PC D 22.4 leg. 50/70	t	0,0940	1 394,10	131,05
	142110220 00001	Nisip bitumat sau Mixtura asfaltica preparata la cald BAD 16 rul 50/70	t	0,0030	1 100,00	3,30
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	40,00	0,44
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valturi R 8-14 de 14tf	h-ut.	0,0053	320,00	1,70
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut.	0,0053	380,00	2,01
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut.	0,0053	486,48	2,58
29	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			11 989,25
	232032260 004000492 1	Bitum 50/70	t	1,0300	11 500,00	11 845,00
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut.	0,3000	480,85	144,26
30	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			175,57

1	2	3	4	5	6	7
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0500	68,39	3,42
	111100010 0013111	Mixtura asfaltica preparata la cald BAD 16 rul. 50/70	t	0,0940	1 724,68	162,12
	142110220 00001	Nisip bitumat sau Mixtura asfaltica preparata la cald BAD 16 rul 50/70	t	0,0030	1 100,00	3,30
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	40,00	0,44
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut.	0,0053	320,00	1,70
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut.	0,0053	380,00	2,01
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut.	0,0053	486,48	2,58
		2.3. Instalarea bordurelor				
31	TsA01A 1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3			35,56
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,5200	68,39	35,56
32	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din agregate naturale concasate cu rezistenta la fragmentare LA 30, clas de granulozitate 16.0-31.5, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire	m3			513,85
	712902001 2800	Pavator	h-om	1,4000	68,39	95,75
	141112220 16721-1	Agregate naturale concasate cu rezistenta la fragmentare LA30 clas de granulozitate 31.5-63 mm	m3	1,2700	282,91	359,30
	410011620 2806	apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam..	m3	0,0500	34,74	1,74
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut.	0,1740	320,00	55,68
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut.	0,0050	278,77	1,39
33	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30x1000 (20x30x750) cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			299,12
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	68,39	10,26
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,5200	68,39	35,56
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 237,00	55,66
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,28	7,23
	142110220 05131	Agregate naturale cu rezistenta la fragmentare LA30 clas de granulozitate 0,0-5.6 mm	m3	0,0090	288,08	2,59

1	2	3	4	5	6	7
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	34,74	0,21
	266612280 0286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200 (750x300x200)	m	1,0050	186,67	187,60
34	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de agregate naturale concasate cu rezistenta la fragmentare LA30, (clas de granulozitate 11.2-22.4 mm)	m2			42,33
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,0317	68,39	2,17
	141112220 16461-1	Agregate naturale concasate cu rezistenta la fragmentare LA30 clas de granulozitate 11.2-22.4 mm	m3	0,1260	276,30	34,81
	410011620 2806	apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam..	m3	0,0070	34,74	0,24
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp PY-165H	h-ut.	0,00351	550,00	1,93
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut.	0,00097	278,77	0,27
	295224000 4105	Compactor 5-6 t	h-ut.	0,0110	248,26	2,73
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut.	0,00045	380,00	0,17
		3. str. Sperantei 3.1. Demolari				
35	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2			36,93
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,5400	68,39	36,93
36	RpDD16 B	Scarificarea mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, de cel putin 5 cm, in impietruiri cu adunarea materialului	m3			17,60
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp PY-165H	h-ut.	0,0320	550,00	17,60
37	RpDD17 A	Separarea manuala a materialului scarificat	m3			86,17
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	1,2600	68,39	86,17
38	TsC35A 2	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 1,0-2,5 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m	100 m3			650,11
	295227000 7405	Incercator frontal pe senile 1 - 2,5 m.c	h-ut.	2,0400	318,68	650,11
39	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 tn la distanta de : 1 km	t			10,86
	341054000 00075	Autobasculanta, 10 tn	h-ut.	0,0232	467,99	10,86

1	2	3	4	5	6	7
40	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			153,93
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	68,39	20,52
	141112220 16461-1	Agregate naturale concasate cu rezistenta la fragmentare LA30 clas de granulozitate 11.2-22.4 mm	m3	0,0020	276,30	0,55
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut.	0,3300	402,63	132,87
41	TsD21A	Compactarea umpluturilor cu compator vibrator pe pneuri, de 20 t, in teren coeziv	100 m3			823,40
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,5400	68,39	105,32
	295224000 4017	Compactor vibrator autopropulsat mixt 20 tf si 120 cp	h-ut.	2,2440	320,00	718,08
42	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiunesau bazalt, asezate pe beton	m			21,88
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	68,39	21,88
		3.2. Partea carosabila				
43	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de : 5 cm (Racordarea stratului rutier nou cu stratul rutier existent)	m2			24,36
	931006001 9930	muncitor	h-om	0,0349	68,39	2,39
	410011620 2806	apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam..	m3	0,0320	34,74	1,11
	341054000 0001	Autocamion, 5t	h-ut.	0,0182	467,99	8,52
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 tn dispozitive de stropire	h-ut.	0,0182	278,77	5,07
	294042000 7200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut.	0,0182	399,33	7,27
44	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din agregate naturale concasate cu rezistenta la fragmentare LA30, (clas de granulozitate 11.2-22.4 mm, 31.5-63 mm), conform SR EN 13242+A1:2008, IDT, cu asternere mecanica h=12 cm, executat cu impanare fara innororire Conditii restrinse=1,200	m3			587,22
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6000	68,39	49,24
	141112220 16461-1	Agregate naturale concasate cu rezistenta la fragmentare LA30 clas de granulozitate 11.2-22.4 mm	m3	0,2030	276,30	56,09
	141112220 16721-1	Agregate naturale concasate cu rezistenta la fragmentare LA30 clas de granulozitate 31.5-63 mm	m3	1,2190	282,91	344,87

1	2	3	4	5	6	7
	410011620 2806	apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam..	m3	0,1500	34,74	5,21
	295222000 3546	Autogreder pînă la 175 cp PY-165H	h-ut.	0,0420	550,00	27,72
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut.	0,2580	320,00	99,07
	341054000 5603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut.	0,0150	278,77	5,02
45	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			11 989,25
	232032260 004000492 1	Bitum 50/70	t	1,0300	11 500,00	11 845,00
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut.	0,3000	480,85	144,26
46	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic BAD PC D 22.4 leg. 50/70, executată la cald, în grosime de 4,0 cm , cu asternere mecanică	m2			144,49
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0500	68,39	3,42
	111100010 0013101	Mixtura asfaltică preparată la cald BAD PC D 22.4 leg. 50/70	t	0,0940	1 394,10	131,05
	142110220 00001	Nisip bitumat sau Mixtura asfaltică preparată la cald BAD 16 rul 50/70	t	0,0030	1 100,00	3,30
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	40,00	0,44
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut.	0,0053	320,00	1,70
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut.	0,0053	380,00	2,01
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut.	0,0053	486,48	2,58
47	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			11 989,25
	232032260 004000492 1	Bitum 50/70	t	1,0300	11 500,00	11 845,00
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut.	0,3000	480,85	144,25
48	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanică	m2			175,57
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0500	68,39	3,42
	111100010 0013111	Mixtura asfaltică preparată la cald BAD 16 rul. 50/70	t	0,0940	1 724,68	162,12
	142110220 00001	Nisip bitumat sau Mixtura asfaltică preparată la cald BAD 16 rul 50/70	t	0,0030	1 100,00	3,30
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	40,00	0,44
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut.	0,0053	320,00	1,70
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut.	0,0053	380,00	2,01
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut.	0,0053	486,48	2,58

1	2	3	4	5	6	7
		3.3. Instalarea bordurilor				
49	TsA01A 1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3			35,56
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,5200	68,39	35,56
50	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din agregate naturale concasate cu rezistenta la fragmentare LA 30, clas de granulozitate 16.0-31.5, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire	m3			505,46
	712902001 2800	Pavator	h-om	1,4000	68,39	95,75
	141112220 16461-1	Agregate naturale concasate cu rezistenta la fragmentare LA30 clas de granulozitate 11.2-22.4 mm	m3	1,2700	276,30	350,90
	410011620 2806	apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam..	m3	0,0500	34,74	1,74
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut.	0,1740	320,00	55,68
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut.	0,0050	278,77	1,39
51	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30x1000 (20x30x750) cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			299,12
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	68,39	10,26
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,5200	68,39	35,56
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 237,00	55,66
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,28	7,23
	142110220 05131	Agregate naturale cu rezistenta la fragmentare LA30 clas de granulozitate 0,0-5.6 mm	m3	0,0090	288,08	2,59
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	34,74	0,21
	266612280 0286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200 (750x300x200)	m	1,0050	186,67	187,60
52	RpDB33 A	Coborirea la nivelul strazilor si drumurilor a capacelor de la caminele de vizitare pentru alimentari cu apa sau canalizare, cu inaltimea medie pina la 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg pe zidarie de caramida cu mortar de ciment Materiale marunte (perii, cirpe, petrol,	buc			223,15

1	2	3	4	5	6	7
		etc.)=1,020				
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,7600	68,39	51,98
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	1,3900	68,39	95,06
	266410210 1183	Mortar pentru zidarie M 100-Z	m3	0,0300	2 230,00	68,24
	295216000 7250	Utilaj de ridicat (tirfor 1,5 tf)	h-ut.	0,0200	318,68	6,37
	295227000 4036	Malaxor pentru preparat mixturi asfaltice 500 1	h-ut.	0,0500	30,00	1,50

Intocmit

L.Panciuc

(funcția, semnătura)

Verificat

F.Turcanu

(funcția, semnătura)